
 

   

ORIGINALE 

 

Comune di 
CAVALLINO-TREPORTI 

 

Settore Socio-Culturale servizi manifestazioni culturali, Turismo e Sport 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

R.G.  N. 1082 del 07/07/2017 
( Bozza  n . 1131 del 07/07/2017 ) 

 
Oggetto:  Allestimento Museo e mostre Batteria   Vettor Pisani: affidamento forniture e servizi.  
Importo: 43.206,00 IVA esclusa  
 
Settore Socio-Culturale servizi 
manifestazioni culturali, Turismo e Sport 

 Rif. Atto:  

Responsabile: dott. Cristiano Nardin    
     

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con deliberazione    della Giunta comunale n.80 del 16/05/2017     sono stati approvati gli 
indirizzi   per l’allestimento del museo presso la Batteria Pisani, nel quale saranno presenti tre mostre:  
 SCHEGGE: Frammenti della grande Guerra scolpiti nella memoria; VALORIZZAZIONE DEI 
LUOGHI DEL PASSATO: Progetto di recupero e tappe del restauro Batterie Amalfi e V. Pisani  
LE FORTIFICAZIONI DEL   TERRITORIO.  
 
Rilevato che   nell’ambito delle funzioni amministrative dell’amministrazione comunale, con 
particolare riferimento a quelle turistiche, rafforzate dalla Regione, ai sensi di quanto previsto dalla 
legge regionale n. 11/2013, nell’ambito di uno specifico   programma di promozione turistica della 
Destinazione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.112     del 27/06/2017 (Destination 
Management Plan 2017,2018,2019) e nel rispetto degli indirizzi della più sopra citata deliberazione, è 
necessario acquisire da diversi soggetti terzi servizi/forniture per l’allestimento complessivo del museo 
presso la batteria Pisani e delle relative mostre:  

1) Acquisto   arredi e attrezzature per allestimento museale; 
2) Progettazione e acquisto beni (reperti) per allestimento mostre;   
3) Progettazione   dei pannelli informativi con particolare riferimento alla mostra “valorizzazione 

dei luoghi del passato” 
 
Rilevato che    si è proceduto ad avviare nel MEPA n. 2   procedimenti   per l’affidamento mediante 
trattativa privata   per l’acquisto di   arredi e attrezzature per allestimento museale e per la 
progettazione e   l’acquisto dei beni (reperti) e delle attrezzature per allestimento   delle mostre nei 
termini previsti nelle specifiche tecniche allegate al presente provvedimento sub A) e sub B):  
 
Acquisite le seguenti offerte:  

- € 27.206,00   IVA   22% esclusa dalla Ditta EXP Global srl   per   l’allestimento degli interni 
della Batteria Pisani come da allegato Sub A); 

-   € 13.000,00   IVA   esclusa dalla Ditta Inweb Italia per la progettazione e   l’acquisto dei beni 
(reperti) e attrezzature per allestimento   delle mostre (primo lotto) come da allegato Sub B;  

 



 

   

Acquisita altresì l’offerta n. 144 del 04/07/2017 di € 3000,00 CNPAIA (4%) ed IVA   esclusa (22%), 
della ditta Sinergo Spa dell’ing. Arch. Alessandro Checchin, per il servizio di assistenza alla 
produzione del materiale grafico per l’allestimento   del museo (progettazione dei pannelli informativi) 
con particolare riferimento alla mostra “valorizzazione dei luoghi del passato” che rappresenta il 
Progetto di recupero e   le tappe del restauro Batterie Amalfi e V. Pisani;   
 
Atteso che la stessa ditta ha svolto per il Comune l’incarico per D.L., coordinamento della sicurezza, 
misura e contabilità dei lavori di "Valorizzazione della Batteria Amalfi e della Batteria Pisani" e che 
pertanto, la medesima prestazione non può essere reperita, con le specifiche richieste,  nel Mepa ma 
anzi, può essere garantita solo dalla ditta che ha seguito e coordinato i predetti lavori di restauro;  
 
Visto l’art. 36   comma 2 del dlgs n. 50 del 15/04/2016 (contratti sotto soglia), modificato dal dlgs 
56/2017, che prevede la possibilità di effettuare, per appalti di importo inferiore ad € 40.000,00, 
affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
Accertata la congruità dei   prezzo applicati    più sopra specificati rispetto a quanto previsto nel 
mercato elettronico   o nel mercato ordinario per analoghe prestazioni/forniture;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 96 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2017 
 
Richiamato l’atto n. 2014   del 31/12/2016 di assegnazione al sottoscritto della posizione organizzativa 
del settore socio culturale fino al 31/12/2017; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione 
del presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri 
ex art. 49 del TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art 12 del ROUS; 
Visti gli artt.  107 , 109  del d.Lgs. n 267/2000;   
Tutto ciò premesso, con la presente si 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Ditta   EXP Global S.r.l., il servizio relativo all’allestimento degli interni della 
Batteria Pisani come specificato nell’ allegato Sub A) per l’importo di € 27.206,00 IVA 22% 
esclusa; 

       2. Di impegnare la somma   di    €  33.191,32      IVA 22% compresa    come di seguito specificato  

 REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA  
Missione 5 Programma 01 Titolo 2 Macroag

g. 
02 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

2 2 1 3 999 

Cap./Art. 21518  Codice di bilancio 5.12   

Descrizione capitolo ALLESTIMENTO FORTIFICAZIONI (FINANZIATO CON 
IMPOSTA DI SOGGIORNO) 



 

   

SIOPE  CIG Z921F445F1 CUP non presente  

Creditore Soggetto nuovo: EXP Global s.r.l Viale Sicilia 53/A 37136 Verona codice Fiscale e 
partita Iva n. 04366270231 

Causale Acquisto di beni e attrezzature per allestimento   interni della Batteria Pisani  

Modalità 
finanziament
o  

(Finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 43/2017   Importo   €  33.191,32       

    di imputare la spesa complessiva di €  €  33.191,32      in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2017 U.2.02.01.3.999 21518 €    33.191,32       

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

30/07/2017     €     33.191,32       

3. Di affidare alla Ditta   Inweb Italia di Benetti Mariangela, il servizio relativo alla   progettazione 
e   l’acquisto dei beni (reperti)   e attrezzature per allestimento   delle mostre (primo lotto) come 
dettagliatamente specificato nel prospetto allegato sub B   per l’importo di €   13.000,00  IVA 
22% esclusa;   

       4. Di impegnare la somma   di   € 15.860,00   IVA 22% compresa    come di seguito specificato  

 REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA  
Missione 5 Programma 01 Titolo 2 Macroag

g. 
02 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

2 2 1 3 999 

Cap./Art. 21518  Codice di bilancio 5.1-2   

Descrizione capitolo ALLESTIMENTO FORTIFICAZIONI (FINANZIATO CON 
IMPOSTA DI SOGGIORNO) 

SIOPE  CIG Z3A1F4661C CUP non presente  

Creditore Ditta Inweb Italia di Benetti Mariangela, con sede in via Carote n. 13 - 30031 Dolo, P. IVA 
04140080278 



 

   

Causale 
Progettazione e  acquisto di  beni  per allestimento   di  mostre presso  Batteria 
Pisani  (primo lotto) 

Modalità 
finanziament
o  

(Finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 

43/2017  
per 
l’importo 
di € 
15.608,68  

Importo  €   15.860,00   (di cui € 251,32 non sono prenotati)     

    di imputare la spesa complessiva di €  15.860,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2017 U.2.02.01.3.999 21518 €   15.860,00   

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

30/07/2017     €   15.860,00   

 
5. Di affidare alla Ditta Sinergo S.p.a l’incarico   professionale relativo alla progettazione   dei 

pannelli informativi e all’ assistenza   della produzione  del materiale grafico relativo alla  
mostra temporanea “progetto di recupero e tappe del restauro Batterie Amalfi e V. Pisani”  per 
l’importo di € 3.000,00  IVA 22% esclusa; 

6.  Di dare atto che la comprovata esperienza e specializzazione della Ditta si può desumere dall’ 
incarico già ricevuto dal Comune per la Direzione dei lavori della batteria Pisani e Amalfi;    

       7 . Di impegnare la somma   di    €   3.806,4    oneri previdenziali, CNPAIA (4%) e fiscali inclusi 
(IVA 22%)    come di seguito specificato:   

 REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA  
Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroag

g. 
03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 3 2 2 999 

Cap./Art. 5035  Codice di bilancio 5.2.3   

Descrizione capitolo SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI 

SIOPE  CIG Z241F445B5 CUP non presente  



 

   

Creditore C. A.  10437 Sinergo Spa con sede in via Ca’Bembo 52 Martellago, codice fiscale e 
partita  IVA n. 03877160279  

Causale 

Incarico professionale per progettazione pannelli informativi e assistenza 
produzione materiale grafico mostra temporanea “progetto di recupero e tappe del 
restauro Batterie Amalfi e V. Pisani”  

Modalità 
finanziament
o  

(Finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 41/2017   Importo   €  3.806,4     

    di imputare la spesa complessiva di €   3.806,4    in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2017 U.1.03.02.2.999 5035  €     3.806,4     

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

30/07/2017     €     3.806,4     

 
8.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs, n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
9. Di pubblicare la parte del presente provvedimento relativa al conferimento dell’incarico 
professionale alla Ditta Sinergo, nel sito del Comune, amministrazione trasparente, sezione 
incarichi di collaborazione, ai sensi di quanto previsto dall’ art 15 del dlgs 33/2013;  
10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
dott. Cristiano Nardin;  
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
Il Responsabile 

dott. Cristiano Nardin 
 

 
Cavallino-Treporti  lì 07/07/2017 


